
  

 

 
Al Sito web 

All'albo 
Agli atti 

 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarico a personale interno per lo svolgimento delle funzioni di docente 
esperto e tutor in 9 moduli formativi  nell’ambito del finanziamento relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sottoazione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti 
del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico 
prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”  

 
Titolo del progetto: Laboratorio Anguissola 2025-2026 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2025-1051 
CUP: E54D25006180007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6, nonché le successive 
modificazioni e integrazioni; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 
2-bis; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche» e, in particolare, l’art. 45, che 
consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni al fine di arricchire l’offerta formativa e 
realizzare specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

 Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

 
Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010395 - 03/11/2025 - VII.6 - U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


  

 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico»; 
VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante «Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009, recante «Compensi, aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella Pubblica Amministrazione»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 
di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO l’avviso Prot. 81652 23/05/2025 FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale destinatario del presente avviso; 
VISTA la nota Prot. n° 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni, Fondo Sociale Europeo Plus; 
VISTA la delibera n. 22 del Consiglio di Istituto, seduta n. 7 del 12/02/2025, di approvazione del Programma 
Annuale 2025, prot. n. 2154 del 26/02/2025; 
VISTA l’autorizzazione del progetto con CUP E54D25006180007, presentato dall’Istituzione scolastica in risposta 
all’Avviso pubblico Prot. n. 81652 del 23/05/2025 “Piano Estate”; Prot. AOOGABMI n. 120091 del 09/07/2025; 
VISTO la delibera n. 38 del Consiglio di Istituto n. 11 del 30/06/2025 di adesione al progetto; 
VISTO la delibera n. 8 del Collegio dei Docenti n. 1 del 01/09/2025 di adesione del progetto; 
PRESO ATTO dell’assunzione in bilancio prot. n. 8787 del 06/10/2025; 
VISTO il decreto del D.S. di assunzione incarico R.U.P. di progetto prot. n. 9266 del 09/10/2025; 

 Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

 
Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010395 - 03/11/2025 - VII.6 - U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


  

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “Laboratorio Anguissola 2025-2026”, CUP 
E54D25006180007 di avvalersi della collaborazione di personale amministrativo interno per garantire l’avvio e la 
prosecuzione delle attività relative al progetto finanziato nell’ambito Fondi Strutturali Europei - Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sottoazione ESO4.6.A.4.A; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Paola Premi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la prof.ssa Paola Premi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio di istituto il 29/09/25 
con delibera 12/7 (verbale 12); 
VISTI i criteri di selezione per il reclutamento di personale esperto approvato dal consiglio di istituto il 
29/09/2025 delibera n. 12/8 (verbale 12); 
VISTO il decreto 9838 del 17/10/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 
volta al conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento delle funzioni di docente esperto e tutor nei 9 
moduli formativi nell’ambito del finanziamento relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze 
(FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sottoazione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 
81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”  
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 9839, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 17/10/25; 
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 24/10/2025»; 
CONSTATATO che alla data del 24/10/2025, scadenza prevista dall’Avviso prot. 9839 del 17/10/25 per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 19 candidature da parte del personale interno 
all’Istituzione;  
VISTO il Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali per la 
selezione di docenti esperti e tutor interni, prot. n. 10124 del 25/10/2025; 
VISTO il Verbale della Commissione di valutazione, prot. 10254  del 28/10/2025, e la graduatoria formulata; 
VISTA la  graduatoria provvisoria pubblicata con prot. n. 10255 del 28/10/2025; 
VISTA la  graduatoria definitiva pubblicata con prot. n. 10392 del 03/11/2025; 
CONSIDERATO che, in particolare, i docenti Alessandra Ardu, Annachiara Genco, Barbara di Rosa, Carlo Zanoni, 
Daniela Conzadori, Daniele Massaro, Francesca Sammito, Francesca Valarani, Francesca Volpe, Giulia Montesano, 

 Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

 
Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010395 - 03/11/2025 - VII.6 - U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


  

 

Paola Gaiardi, Mario Masucci, Sabrina Lucciola, Silvia Botti, Silvia Priori, Simona Bianchi sono risultati essere in 
posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa della prof.ssa Paola Premi ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che  i docenti Alessandra Ardu, Annachiara Genco, Barbara di Rosa, Carlo Zanoni, Daniela 
Conzadori, Daniele Massaro, Francesca Sammito, Francesca Valarani, Francesca Volpe, Giulia Montesano, Mario 
Masucci, Paola Gaiardi, Sabrina Lucciola, Silvia Botti, Silvia Priori, Simona Bianchi risultano essere dipendenti di 
questo Istituto si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera individuale di Incarico;  

CONSIDERATO che i docenti Barbara di Rosa, Daniela Conzadori, Daniele Massaro, Francesca Valarani, Giulia 
Montesano, Paola Gaiardi, Silvia Botti, Silvia Priori, Simona Bianchi vengono nominati quali docenti esperti e che 
i docenti Alessandra Ardu, Annachiara Genco, Barbara di Rosa, Carlo Zanoni, Daniela Conzadori, Daniele 
Massaro, Francesca Sammito, Francesca Volpe, Mario Masucci, Paola Gaiardi, Sabrina Lucciola, Silvia Botti 
vengono nominati quali docenti tutor e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2 Incarichi, ore di impegno e importo 

●​ di conferire gli incarichi individuali, per un totale complessivo di 9.080,00 € 

(novemilaottanta/00),  aventi ad oggetto la nomina a docente esperto per la realizzazione 

di laboratori extracurricolari,  a:  

1.​ Barbara di Rosa  per un importo di 1050,00 € lordo stato (15 ore); 

2.​ Daniela Conzadori  per un importo di 1050,00  € lordo stato (15 ore); 

 Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

 
Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010395 - 03/11/2025 - VII.6 - U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


  

 

3.​ Daniele Massaro per un importo di 1050,00  € lordo stato (15 ore); 

4.​ Francesca Valarani  per un importo di 2100,00 € lordo stato (30 ore); 

5.​ Giulia Montesano  per un importo di 980,00 € lordo stato (14 ore); 

6.​ Paola Gaiardi  per un importo di 1050,00  € lordo stato (15 ore); 

7.​ Silvia Botti  per un importo di 1050,00  € lordo stato (15 ore); 

8.​ Silvia Priori per un importo di 1050,00  € lordo stato (15 ore); 

9.​ SImona Bianchi per un importo di 700,00 € lordo stato (10 ore); 

L'importo orario è pari a € 70,00 (euro settanta/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore 

effettivamente prestate e da liquidarsi nell’ambito delle risorse disponibili a seguito di resoconto tramite 

time sheet. L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 

della nomina fino al termine del progetto (31 dicembre 2026); 

 

●​ di conferire  gli incarichi individuali, per un totale complessivo di 6.600,00  € (seimilaseicento/00), 

aventi ad oggetto la nomina a docente tutor per la realizzazione di laboratori extracurricolari  a: 

10.​  Prof.ssa Alessandra Ardu per un importo di 14 ore (420,00 € lordo Stato); 

11.​Prof.ssa Annachiara Genco per un importo di 30 ore (900,00 € lordo Stato); 

12.​Prof.ssa Barbara di Rosa per un importo di 15 ore (450,00 € lordo Stato); 

13.​Prof. Carlo Zanoni per un importo di 40 ore (1200,00 € lordo Stato); 

14.​Prof.ssa Daniela Conzadori per un importo di 15 ore (450,00 € lordo Stato); 

15.​Prof. Daniele Massaro per un importo di 15 ore (450,00 € lordo Stato); 

16.​Prof.ssa Francesca Sammito per un importo di 15 ore (450,00 € lordo Stato); 

17.​Prof.ssa Francesca Volpe per un importo di 10 ore (300,00 € lordo Stato); 

18.​Prof. Mario Masucci per un importo di 30 ore (900,00 € lordo Stato); 

19.​Prof.ssa Paola Gaiardi per un importo di 15 ore (450,00 € lordo Stato); 

20.​Prof.ssa Sabrina Lucciola per un importo di 6 ore (180,00 € lordo Stato); 

21.​Prof.ssa Silvia Botti per un importo di 15 ore (450,00 € lordo Stato). 

L'importo orario è pari a € 30,00 (euro trenta/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore 

effettivamente prestate e da liquidarsi nell’ambito delle risorse disponibili a seguito di resoconto tramite time 

 Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

 
Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010395 - 03/11/2025 - VII.6 - U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


  

 

sheet. L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto (31 dicembre 2026); 

 
Art. 3 Durata dell’incarico 
 
L’incarico avrà durata a decorrere dalla data della lettera di incarico e sarà valido fino alla conclusione del 
progetto, comunque non oltre il 31 dicembre 2026. 
 
Art. 4 Ore di incarico e risorse economiche 
 
L’incarico è da prestare presso i plessi stabiliti dall’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo 
un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 
variazioni in corso di esecuzione. 
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria del progetto. Indipendentemente dalle ore di incarico 
verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma 
dal Dirigente Scolastico. 
 
 
Art. 5 Pagamenti 
 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR. 

 

Art. 6 Adempimenti di pubblicazione e trasparenza 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on-line dell’Istituzione scolastica e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

 

 

 

 La Dirigente Scolastica  
Paola Premi  

 Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

 
Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010395 - 03/11/2025 - VII.6 - U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it

		2025-11-03T09:24:51+0000
	PAOLA PREMI




